- 1 -

眉彭总河办发〔2018〕4 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区级相关部门，园区管委会：

《眉山市彭山区关于全面落实湖、库长制实施意见》已经区总

河长办公室审议通过，现印发给你们，请结合实际认真落实湖、库

长制各项工作任务。

眉山市彭山区河长制总河长办公室(代章)

     2018 年 5 月 21 日

盖章单位：眉山市彭山区河长制办公室
盖章时间：2018/5/21 10:05:58

- 2 -

根据《眉山市彭山区 2018 年河长制工作要点》（眉彭总河办发

〔2018〕1 号）、文件要求，我区 41 座水库、湖泊全面推行湖、库

长制工作，将湖、库管理保护纳入河长制日常工作，落实管理责任，

健立长效机制。

一、工作目标

确保湖、库数量不减少，面积不萎缩，形态稳定；确保水质不

恶化；确保湖泊公益性功能不衰减，堤坝无毁损，开发利用有控制，

蓄泄自如，与防洪、供水旅游要求相适应，城市集中式饮用水水源

保护区和已划定的乡镇集中式饮用水水源保护区水质达标率 100%，

到 2020 年，其余水库水质力争达到地表水Ⅲ类水质。

二、工作措施

（一）坚持属地管理和分级、分工协作原则。其中，龚家堰水

库管理由龚家堰管理中心主要负责；双凤水库、大坝水库管理由东

山管理处主要负责；冷家沟水库由保胜乡主要负责，青龙镇负责协

助；五湖四海管理由彭祖新城管委会主要负责；其余湖、库治理以

乡镇属地管理为主。

（二）强化湖、库生态管护建设。清理湖、库承包合同，严禁

污染水质的投肥养殖出现，对已取缔的投肥养殖严格监管，不得死

灰复燃；对湖、库周边进行管控，建立农村生活垃圾、污水和农业

    - 3 -

面源污染管控机制，有效治理湖、库污染；加强湖、库周边污染源

排查，防止非法排污口向湖、库排污，防止周边工矿企业，尾矿冲

刷等对湖、库造成污染。

（三）加强重点水功能区及水源地保护。划定为饮用水水源地

保护区的水库应当在农业部门的指导下，以净化水质为目的适度开

展“人放天养”。同时在水库周边，实施绿化造林，禁止开垦林地和

荒地，建设生态清洁的水库，确保水质到达到相关指标要求。

（四）湖、库管护主体或水库所有者（业主）应当负责所属湖

库管理，明确湖库管理单位或管护人员，制定并落实湖库管理各项

制度，护水尽责。

三、设立湖、库长

全区 40 座水库及五湖四海湿地全部设立库（湖）长，形成全区

河、库全覆盖，进一步深化河长制工作。库长由各乡镇（街道）主

要领导担任，五湖四海由彭祖新城管委会主要领导人担任湖长。

附表：眉山市彭山区湖、库长名录

- 4 -

附表：

序号 水库名称 所在地 规模 湖、库长 职务 备注

1 双  凤 义和乡 小(一)型 杨开华 义和乡党委书记

2 大  坝 义和乡 小(一)型 郭  韬 义和乡乡长

3 龚家堰 黄丰镇 小(一)型 王  松 副区长 饮用水源地

4 柏杨沟 青龙镇 小(一)型 徐  舟 青龙镇镇长

5 群  英 义和乡 小(二)型 杨开华 义和乡党委书记

6 石  龙 江口镇 小(二)型 吴  洪 江口镇党委书记 备用水源地

7 千佛堰 江口镇 小(二)型 吴  洪 江口镇党委书记

8 远  景 江口镇 小(二)型 吴  洪 江口镇党委书记

9 白  蜡 江口镇 小(二)型 吴  洪 江口镇党委书记

10 将军湖 江口镇 小(二)型 吴  洪 江口镇党委书记

11 天生堰 锦江乡 小(一)型 肖  敏 锦江乡党委书记 饮用水源地

12 玛瑙坪 锦江乡 小(二)型 章  静 锦江乡乡长

13 大石包 黄丰镇 小(二)型 巨晓峰 黄丰镇党委书记

14 冷家沟 青龙镇 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

15 泗  沟 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

16 群  利 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

17 龙  沟 公义镇 小(二)型 李桂平 公义镇党委书记

18 居隐寺 公义镇 小(二)型 李桂平 公义镇党委书记

19 烂坝井 公义镇 小(二)型 张  敏 公义镇镇长

    - 5 -

20 齐  心 谢家镇 小(二)型 廖志强 谢家镇镇长

21 桤木塘 江口镇 小(二)型 袁  睿 江口镇镇长

22 双合塘 江口镇 小(二)型 袁  睿 江口镇镇长

23 芋荷塘 江口镇 小(二)型 袁  睿 江口镇镇长

24 友  谊 江口镇 小(二)型 袁  睿 江口镇镇长

25 关子口 锦江乡 小(二)型 肖  敏 锦江乡党委书记

26 紫荆沟 锦江乡 小(二)型 肖  敏 锦江乡党委书记

27 大塘湾 锦江乡 小(二)型 肖  敏 锦江乡党委书记

28 老鹰沟 锦江乡 小(二)型 章  静 锦江乡乡长

29 青竹沟 锦江乡 小(二)型 章  静 锦江乡乡长

30 龚石桥 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

31 石观音 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

32 宋家塘 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

33 莲花塘 保胜乡 小(二)型 刘庆伟 保胜乡党委书记

34 石板滩 公义镇 小(二)型 张  敏 公义镇镇长

35 战  胜 公义镇 小(二)型 李桂平 公义镇党委书记

36 观音庵 公义镇 小(二)型 张  敏 公义镇镇长

37
战备（原刘

山水库）
谢家镇 小(二)型 廖志强 谢家镇镇长

38 联  合 义和乡 小(二)型 郭  韬 义和乡乡长

39 天鹅包 武阳镇 小(二)型 喻  刚 武阳镇镇长

40 泉水庙 武阳镇 小(二)型 喻  刚 武阳镇镇长

41 五湖四海
彭溪镇、

观音镇
1300亩 黄远树

彭祖新城管委会主

任

- 6 -

眉山市彭山区河长制办公室                2018 年 5 月 21 日印发